Hebrei, ma de voler osservare et difendere interamente la pura doctrina dell' Evangelio et di dare tutta la gloria solo a Dio per Jesu Christo. l'altra: se potette trovare sesto, onde possa essere sicuro de la vita et vi possa essere ogn' huom che vi vorà venire, perciochè voi dite ne' decreti de vostri concilii di non ci volere servare fede (como ho detto) nè guardare a salvi condutti de imperatori, et havette le potentissime forze di Sua Maesta, che vi defende, et siate in casa vostra e così sicuri e com gli animi riposatti, como se fosti in mezzo Roma, dove noi poverelli com la nostra giustissima e divina causa non haresimo chi ci potesse perservare da le ingiurie; anzi voi voresti havere per heretico et gasticaresti cui si volessi scoprire per nostro protetore.

S'a queste due cose vi desse l'animo di voler provedere, io vi vorrei venire alegramente et, como io spero, com una compagnia d'homini da bene. et crederei ch'un concilio, il quale se havesse a fare com questi boni modi, ch'io richiedo, quando ancho prima il vostro bom papa deponesse le armi, che quasi nel suo primo anno egli ha tolto in mano così sceleratte e crudelle, et quando vi seguisse la pace, sine qua factum est nichil, et che quei re et signori, che non volgiono così facto et vi protestano contra, se havessero ridutti a comsentire, reggendollo de altra qualità, et a mandarvi: quando, dico, el faceste tale, crederei i dotti et pii homini di regno et dominio loro potere havere exequcione non violenta, non sanguinosa, non pericolosa, ma voluntaria, ma pacifica, ma sicura et in grandissima gloria de Idio. ma perchè nè el vostro papa vorrà rimanere di fare la guera, havendo lo animo sanguinario et arabiato, et faresti ben bene a castigarlo col vostro concilio, che gli è superiore senza dubio, e fargli quel servizio che il Constantinense fe a papa Gioanni: non vedeti quanto fuocho ha posto in Italia et a man a mano in tutta Europa? et andrà facendo pegio!

Et perch' etiamdio temo asai che voi non verete trovare sesto et remedio alle due cose, che ho preposto, ma per potervi comservare la gloria del mondo, più presto ci vorette tenere sotto piedi e tratarci pegio che saperette, como nimici de vostri comodi, finchè potrete havere le faze dil mondo per voi: anzi se non havesti già ragunato un' concilio di vostri comiuratti, stypendiatti et simulati avversarii in una città dove potette ogni cosa, andaresti cerehando de haverla, perciochè altra non apparessi da potersi sicurare da le vostre superchiarie et minacie et di fare che voi deponeste l'orgoglio, se non che il voleste celebrare in alcuna dove tanto potesimo noi quanto voi, non volendo,